A. CORNELII CELSI ARTIVM LIBER DECIMVS IDEM MEDICINAE QVINTVS. ] Cod. Med. 1. Celsi Lib. 1111. explicat. Incipit Lib. 10. ; alii, ARTIVM AVRELII CORNELII CELSI LIBER X. IDEM MEDICINAE LIBER QVINTVS INCIPIT; Ed. Lindenii, LIBER QVINTVS. PRAEFATIO.

1. medicamentis pugnat) Aliqui legant cum Caesario, medicamentis purgat, tum hic, tum paulo infra.  
2. Mys) Apud Caesium Aureliam que-

que lib. 2. cap. 13. Acut. Morb. est Mys per y. Ed. Lindenii habet Mus.  
3. Illud) Almeloვენτιus, Id.  
4. scire oportet) Ita Godd. plerique omnes, atque hac forma Celsus uti solet. Vulgo legitur scire convenit, ut est in Cod. Med. 1.  
5. innexae) Lindenius, connexae,  
6. ut illa . . . ita illa) Sic. aliqui Coddices; Med. 1. et illa . . . et illa; alii, ut illa . . . ita et illa; Edd. antiquae, ut illa . . . et illa; Lindeniana, ut illa . . . sic illa .

cia opitulentur, saepe mixta; non alienum videtur ante proponere et nomina, et vires, et mixturas eorum; quo minor <sup>7</sup> ipsas curationes exsequentibus mora sit.

\* Sanguinem supprimunt atramentum sutorium, quod Graeci <sup>I.</sup> *χάλκανθον* appellant, chalcitis, acacia, et ex aqua lycium, tus, aloe, <sup>1</sup> gummi, plumbum combustum, porrum, herba sanguinalis, creta vel cimolia vel <sup>2</sup> figularis, misy, frigida aqua, vinum, acetum, alumen, melinum, <sup>3</sup> squama et ferri et aeris, atque hujus quoque duae species sunt, alia tantum aeris, alia rubri aeris.

\* Glutinant vulnus <sup>I.</sup> myrrha, tus, gummi, praecipueque acanthinum, psyllium, tragacantha, cardamomum, bulbi, lini semen, nasturtium, ovi album, gluten, ichthyocola, vitis alba, contusae cum testis suis cochleae, mel coctum, spongia vel ex aqua frigida, vel ex vino, vel ex aceto expressa; ex iisdem <sup>2</sup> lana succida; si levis plaga est, etiam aranea. <sup>II.</sup>

Reprimunt alumen et scissile, quod *σχιστόν* vocatur, et liquidum, melinum, auripigmentum, aerugo, chalcitis, atramentum sutorium.

\* Concoquant et movent pus nardum, myrrha, <sup>I.</sup> costum, balsamum, galbanum, propolis, styrax, turis et fuligo et cortex, bitumen, pix, sulphur, resina, sevim, adeps, oleum. <sup>III.</sup>

7. ipsas curationes exsequentibus) Cod. Med. 1. habet ipsius curationes exsequentibus; et ab alia antiqua manu, curationis pro curationes. Sed nemo non videt ipsius propter esse pro ipsas. In aliis Codd. legit. ipsam curationem ex sequentibus; in Edd. antiquis, ipsius curationis ex sequentibus; in Libro Guilandini, et in Ed. Lindenii, ipsam curationem exsequentibus.

1. gummi) Cod. Med. 1. et alii multi fere semper habent cummi.

2. figularis) Lib. 1. cap. 3. *Alvum adstringit creta figularis corpori illita.* Vide quae ad eum locum adnotavi. Ed. Pinziana, et aliae habent *figuralis*; Mantiana anni 1547. *singularis*; Caesariana in margine, vel *sigillaria*; Constantinianna, *figuralis*; in margine autem *figularis*. Alii *sigillaris*, quae anularis, et argentaria Plinio. Non displicet *figularis*, quae vulgaris est, et *βουκαμπος*; quia emplastica.

3. squama et ferri et aeris; atque hujus quoque duae species sunt) Rubeus tradit in Codd. Vaticanis legi *squama et atriusque ferri, et aeris* &c. Sed neque Vaticanis quos ego consului, nec Medicei, nec alius ex iis Codicibus quibus usus sum,

habent vocem utriusque: omnes tamen habent particulam quoque: quae quo referatur; non apparet. Num transferenda est, et legendum atque hujus duae quoque species sunt? id est aeris. Vide adnot. 5. lib. 6. cap. 6. sect. 5.

1. myrrha, tus) Multi Codd. habent myrra, tus; et ita fere ubique Med. 1. Alii, et libri editi, myrrha, thus.

2. lana succida; si levis plaga est, etiam aranea) Lindenius haec verba ita dividit: *vel lana succida, si levis plaga est; etiam aranea.* Reprimunt alumen &c. sed minus recte. In quibusdam Codd. atque in Edd. sex primis, Caesariana, et Ruelliana legit. *lana succida; si levis plaga est, etiam aranea, alumen* &c. in Edd. Mantuorum, et Stephani, *lana succida, si levis plaga est: etiam araneum reprimunt alumen.*

1. costum) Ita habent plerique Codices; Med. 1. et libri vulgati, *costus*. Contra vero lib. 3. cap. 21. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. *costum*; alii Codd. *costus*. Sed cap. 6. et cap. 27. sect. 7. hujus libri in omnibus Codd. omnibusque Edd. legitur *costum*.

- IV. \* Aperiunt tamquam ora in corporibus, quod στόμα Graece dicitur, cinnamomum, balsamum, panaces, juncus quadratus, pulegium, flos albae violae, bdellium, galbanum, resina terebinthina et pinea, propolis, oleum vetus, piper, pyrethrum, chamaepitys, uva taminia, sulphur, alumen, rutae semen.
- V. \* Purgant aerugo, auripigmentum, quod ἀρσενικόν a Graecis nominatur [ , huic autem et sandarachae in omnia eadem vis, sed validior est ], squama aeris, pumex, iris, balsamum, styrax, turis, turis cortex, resina, et pinea, et terebinthina liquida, oenanthe, lacerti stercus, sanguis columbae, et palumbi, et hirundinis, ammoniacum, bdellium [ , quod in omnia idem quod ammoniacum potest, sed valentius est ], abrotonum, ficus arida, coccum guidium, scobis eboris, omphacium, radícula, coagulum, sed maxime leporinum [ , cui eadem quae ceteris coagulis facultas, sed utique validior est ], fel, vitellus crudus, cornu cervinum, gluten taurinum, mel erudum, misy, chalcitis, crocum, uva taminia, spuma argenti, galla, squama aeris, lapis haematites, minium, costum, sulphur, pix cruda, sebum, adeps, oleum, ruta, porrum, lenticula, ervum.
- VI. \* Redunt alumen liquidum, sed magis rotundum, aerugo, chalcitis, misy, squama aeris, sed magis rubri, aes combustum,

1. Aperiunt tamquam ora in corporibus) Ita in Cod. Med. 1. Alii Codd. et libri editi habent *Vulnera aperiunt* &c. a malo interprete.

2. quod στόμα graece dicitur) Videtur adnotatio huc ex margine tractata. Pro στόμα Constantinus margini adscripsit ἀναστοματικά. Liber Guilandini habet ἀναστομαίω; Ed. Lindenii, ἀναστομαίω.

3. chamaepitys) Plinius lib. 24. cap. 6. sect. 30. *chamaepitys*; latine abiga vocatur.

1. quod ἀρσενικόν a Graecis nominatur) Verba haec ab aliquo enarratore addita videntur. Nam Celsus, si vocem *auripigmentum* interpretatione egerit existimasset, haec posuisset cap. 2. hujus libri, ubi legitur *melinum, auripigmentum* &c.

2. [ huic autem et sandarachae in omnia eadem vis, sed validior est ] Hoc quoque membrum, itemque inferius quod in omnia idem quod ammoniacum potest, sed validius est, adulterina esse puto. Nam modus iste in omnia, qui hic bis occurrit, apud Celsum alibi non invenitur; et neque sandaracha validior auripigmento, sed auripigmentum sandaracha validius est; ut tradit Plinius lib. 36. cap. 13. sect. 56. neque

bdellium ammoniaco, sed bdello ammoniacum valentius est. Lindenius ita mutat: huic autem et sandarachae in omnia eadem vis, sed validius est; et infra, quod in omnia idem, quod ammoniacum, potest; sed hoc valentius est.

3. [ cui eadem quae ceteris coagulis facultas, sed utique validior est ] De hoc membro idem censo, quod de duobus superioribus. Ex praecedentibus verbis sed maxime leporinum plane supervacaneum esse apparet.

4. fel) Cod. quidam apud Constantinum, et Ed. Lindenii habent *fel taurinum*.

5. gluten taurinum) Plinius lib. 23. cap. 13. sect. 74. *Recentes vero plagas sanant glutinum taurinum*. In Ed. Lindenii deest vox *taurinum*.

6. uva taminia) Ita Edd. Caesariana, Pantiniana, et Lindeniana; In ceteris, et in Codd. Mss. additur *abrotonum*. (in Cod. Med. 1. *habrotonum*, in Ed. Ruellii, *abrotonum*); quod vacat, cum superius positum sit.

7. galla) In omnibus libris additur *squama aeris*. Sed haec quoque superius posita est.

zandaracha, minium sinopicum, <sup>1</sup> galla, balsamum, myrrha, <sup>2</sup> tus, turis cortex, galbanum, <sup>3</sup> resina terebinthina humida, piper utrumque, sed rotundum magis, cardamomum, auripigmentum, calx, nitrum et spuma ejus, apii semen, narcissi radix, omphacium, alcyonium, oleum ex amaris nucibus, allium, mel crudum, vinum, lentiscus, squama ferri, fel taurinum, <sup>4</sup> scammonia, uva taminia, cinnamomum, styrax, <sup>5</sup> cicutae semen, <sup>6</sup> resina, narcissi sciamen, <sup>7</sup> fel, nuces amarae, [ <sup>8</sup> oleumque earum, ] atramentum sutorium, chrysocolla, <sup>9</sup> veratrum, cinis.

\* Exedunt corpus acaciae succus, hebenus, aerugo, squama VII.

aeris, chrysocolla, cinis cyprius, nitrum, cadmia, spuma argenti, hypocistis, diphyrges, sal, auripigmentum, sulphur, <sup>1</sup> eruca, zandaracha, salamandra, alcyonium, aeris flos, chalcitis, atramentum sutorium, ochra, <sup>2</sup> calx, [ acetum, ] galla, alumen, lac caprifici, vel lactucae marinae, <sup>3</sup> quae τερβυαλλος a Graecis nominatur, fel, turis fuligo, spodium, lenticula, mel, oleae folia, marrubium, lapis haematites, et phrygius, et asius, et scissilis, misy, vinum, acetum.

\* Adurunt auripigmentum, atramentum sutorium, chalcitis, VIII. misy, aerugo, calx, charta combusta, sal, squama aeris, faex cor-

1. galla) Aliqui Codd. cassia; Ed. Lindenii, casia.

2. tur, turis cortex) Ita Cod. Med. 1. In aliis Codd. et in omnibus Edd. deest tur.

3. resina terebinthina humida) Lindenius pro humida legit liquida; ut est in Cod. quodam apud Constantinum. Et sane liquida a Celso vocari solet. Attamen cap. 28. sect. 16. hujus libri Codd. et Edd. omnes habent resinae humidae velidram.

4. scammonia) Ita Cod. Med. 1. et Ed. Stephani; alii Codd. atque Edd. Pastini; et Lindenii, scammona; ceterae Edd. scammona.

5. cicutae semen) Ronseus cicutariam, sive myrrhidem significari putat. Lindenius legit rutae semen. Fortasse verius est rutae semen; quod corpus erodit; ut dictum est in lib. 2. cap. 33. Animadvertendum tamen quod est apud Plinium lib. 36. cap. 13. sect. 46. Vespertilionum sanguis pilorivivum habet; sed malis puerorum illius non satis proficit, nisi aerugo, vel cicutae semen postea inducatur. Ita legit Harduinus ex quibusdam Codicibus: alii vero ex aliis Codd. nisi rutae, vel cicutae semen. Sed utrovis modo legatur, ex eo loco colligi potest cicutae semen rodendi facultatem habere

6. resina) Cum supra sit resina terebinthina humida, vel haec vox delenda est, vel legendum resina arida.

7. fel) perperam repetitum est, cum supra sit fel taurinum. In margine Ed. Constantiniannae; et in Ed. Lindenii legitur sal.

8. oleumque earum) Haec quoque duae voces insititiae sunt; nam supra est oleum ex amaris nucibus.

9. veratrum, cinis) veratrum nigrum rodentibus adnumerat etiam Dioscorides lib. 2. cap. 132. et Aetius lib. 2. cap. 219. Lindenius legit concharum cinis.

1. cinis cyprius) Constantinus haec adnotat: Cinis Cyprius, non Cyprii arboris, sed arundinis Cypriae, quae donax vocatur. 2. eruca) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, cicuta.

3. calx) Libri omnes habent calx, acetum. Sed in huiusmodi acetum infra positum post vinum; et quidem aptius.

4. quae τερβυαλλος a Graecis nominatur) Lib. 2. cap. 12. Celsus dixit lactucae marinae lac. Dubitari potest, num ipse haec verba hic addiderit, an explanator aliquis, veritus, ne non intelligeretur, quae esset lactuca marina. Vide adnotat. 47. ad cap. 27. lib. 3.

busta, myrrha, stercus et lacerti, et columbae, et palumbi, et hirundinis, piper, coccum gnidium, allium, diphryges, lac utrumque quod proximo capite supra comprehensum est, veratrum et album et nigrum, cantharides, corallium, pyrethrum, tus, salamandra, eruca, sandaracha, uva taminia, chrysocolla, ochra, alumen scissile, ovillum stercus, oenanthe.

- IX. \* Eadem fere crustas ulceribus tamquam igne adustis inducunt, sed praecipue chalcitis, utique si cocta est, flos aeris, aerugo, auripigmentum, misy, et id quoque magis coctum.
- X. \* Crustas vero has resolvit farina triticea cum ruta, vel porro, aut lenticula, cui mellis aliquid adjectum sit.
- XI. \* Ad discutienda vero ea quae in corporis parte aliqua coicurrunt, maxime possunt abrotonum, helenium, amaracus, alba viola, mel, liliium, sampsuchus cyprius, lac, sertula campana, serpyllum, cupressus, cedrus, iris, viola purpurea, narcissus, rosa, crocum, passum, juncus quadratus, nardum, cinnamomum, cassia, ammoniacum, cera, resina, uva taminia, spuma argenti, styrax, ficus arida, tragoriganus, lini et narcissi semen, bitumen, sordes ex gymnasio, pyrites lapis, aut molaris, crudus vitellus, amarae nuce, sulphur.
- XII. \* Evocat et educit ladanum, alumen rotundum, hebenus, lini semen, omphacium, fel, chalcitis, bdellium, resina terebinthina et pinea, propolis, ficus arida decocta, stercus columbae, pumex, farina lolii, grossi in aqua cocti, elaterium, lauri baccae, nitrum, sal.
- XIII. \* Laevat id quod exasperatum est, spodium, hebenus, gummi, ovi album, lac, tragacanthum.

1. *ulceribus*) Aliqui Codd. *vulneribus*.  
 2. *et id quoque magis coctum*) sicut chalcitis. Ita in multis Codd. et in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Edd. antiquae habent *et id quo magis coctum*.  
 3. *adjectum sit*) Alii omnes, *adjectum est*.

1. *sampsuchus cyprius*) Plinius lib. 21. cap. 11. sect. 35. *Anaracium Diocles medicus; et Sicilia gens appellavere, quod Aegyptus, et Syria sampsuchum*. Idemque lib. 21. cap. 22. sect. 93. *Sampsuchum, sive amaracum, in Cypro laudatissimum, et odoratissimum* &c. Athenaeus tamen lib. 15. Deipnosoph. cap. 8. tradit ex Diocle amaracum a quibusdam vocari sampsuchum; ab aliis alterum ab altero distingui. Celsus, cum *amaracum* supra posuerit, hic *sampsuchum* addat. cum his facere videtur. Nisi ita est,

hae duae voces tollendae sunt. Caesarius, Gryphius, Pantinus, et Constantinus legunt *sampsucus*, *cyperus*. Et quamvis Ronsseus monnerit lectionem hanc absurdam esse, quod infra sit *juncus quadratus*, hoc est *cyperus*; Lindenius tamen edidit *sansucus*, *cyperus*.

2. *passum*) Vox haec vel mendosa est, vel additicia. Lindenius legit *prasium*. Sed id a Celso marrubium vocatur cap. 7. et cap. 27. sect. 18. hujus libri; cap. 22. lib. 3. et alibi. Plinius lib. 20. cap. 22. sect. 89. *Marrubium plerique inter praecipuas herbas commendavere, quod Graeci prasion*. Dioscorides lib. 3. cap. 118. *Prasion Romani marrubium vocant*.

3. *Laevat*) Caesarius, Pantinus, et Lindenius legunt *Laevant*; et proximo cap. 14. *Carnem alunt, et ulcus implent*.

\* Carnem alit et ulcus implet resina pinea, ochra attice, mel, XIV. asteriace, cera, butyrum.

\* Molliant aes combustum, terra eretria, nitrum, papaveris XV. lacrima, ammoniacum, bdellium, cera, sebum, adeps, oleum, ficus arida, sesamum, sertula campana, narcissi et radix et semen, rosae folia, coagulum, vitellus crudus, amarae nuces, medulla omnis, stibi, pix, cochlea cocta, cicuta semen, plumbi recrementum; *σκαρίαν μολύβδου* Graeci vocant; panaces, cardamomum, galbanum, resina, uva taminia, styrax, iris, balsamum, sordes ex gymnasio, sulphur, butyrum, ruta.

\* Cutem purgat mel, sed magis si est cum galla, vel ervo, XVI. vel lenticula, vel marrubio, vel iride, vel ruta, vel nitro, vel aergine.

\* Expositis simplicibus facultatibus, dicendum est quemadmodum misceantur, quaeque ex his fiant. Miscentur autem varie, neque hujus ullus modus est; cum ex simplicibus alia demantur, alia adjiciantur; iisdemque servatis, ponderum ratio mutetur. Itaque cum facultatum materia non ita multiplex sit, innumerabilia mixturarum genera sunt; quae comprehendi si possent, tamen esset supervacuum. Nam et iidem effectus intra paucas compositiones sunt, et mutare eas cuilibet, cognitis facultatibus, facile est. Itaque contentus iis ero quas accepi velut nobilissimas. In hoc autem volumine eas explicabo quae vel desiderari in prioribus potuerunt, vel ad eas curationes pertinent quas pro-

1. mel, asteriace, cera) Ita legit Caesarius, et cum eo Lindenius, et alii. Cod. Med. 1. habet *vel astyrice cera*; alii, *vel astyricae, cera*; alii, *vel astrace, cera*; Edd. sex primae, *vel asterace, cera*; Manutianae, *vel asterica, cera*; Ed. Stephani, *vel asteriaca, cera*. Constantinus putat astericam esse asterem, terrae samiae speciem. Sed Celsus lib. 6. cap. 6. sect. 12. non astericam appellat, sed *terram samiam, quae ἀστὴρ vocatur*. Fortasse legendum *mel, erithace, cera*. Varro lib. 3. cap. 16. R. R. ita scribit: *Erihacem (al. Erihacem) vocant, quo apes favos extremos inter se conglutinant, aliud melle propoli.*

1. medulla omnis) Cod. Med. 1. *medullae omnes.*

2. stibi, pix, cochlea cocta) Cod. Med. 1. habet *stimbia cocta*; alii, *stimmi, pix, cochlea cocta*; Edd. sex primae, *stibis, pix, cochlea cocta*; aliae, *stibi, pix, cochlea cocta*; Lindeniana, *stimmi, pix,*

*cochlea cocta*, ex Constantino, qui ad libri marginem adscripsit *stimmi, vel stibium*. Ego malui *stibi* cum plerisque: nam Codd. omnes habent *stibis* in secundo casu lib. 6. cap. 6. sect. 12. 13. 16. 24. A Graecis et *στίβη*, et *στίμιον* appellatur.

3. recrementum) Ita Cod. Med. 1. atque Edd. sex primae, Manutianae, Ruelliana, et Stephani; alii Codd. *recrementum*; alii, atque Edd. Caesarii, Gryphii, Pantini, Constantini, et Lindenii, *recrementum*. Cap. 19. hujus libri sect. 26. et 28. libri antiqui, *recrementum*; Ed. Lindenii, *recrementum*. Lib. 6. cap. 8. libri omnes, *recrementum*.

1. neque hujus ullus modus est) Pro *ullus* Ed. Constantini in margine habet *nullus*. Vide adnot. 4. ad cap. 18. lib. 4.

2. ex simplicibus) Ita Cod. Med. 1. et Edd. antiquae; alii Codd. et Ed. Lindenii, *ex similibus*.

3. Itaque cum facultatum &c.) Alii leg. *Ita cum facultatum &c.* Cod. Med. 1. habet *Itaque cum facultatum &c.*

tinus hic comprehendam, sic ut tamen quae magis communia sunt, simul jungam. Si qua singulis, <sup>4</sup> vel etiam paucis accomodata sunt, in ipsarum locum differam. Sed et <sup>5</sup> ante sciri volo, in uncia pondus denariorum septem esse: <sup>6</sup> unius deinde denarii pondus dividi a me in sex partes, [id est sextantes,] ut idem in sextante denarii habeam, quod Graeci habent in eo quem *ὀβολὸν* appellant. <sup>7</sup> Id ad nostra pondera relatum paulo plus dimidio <sup>8</sup> scrupulo facit.

2. \* Malagmata vero, atque emplastra, pastillique; quos *τροχι-σκούς* Graeci vocant; cum plurima eadem habeant, differunt eo, quod malagmata <sup>1</sup> maxime ex odoribus eorumque etiam surculis, emplastra pastillique magis ex quibusdam metallicis fiunt. Deinde malagmata contusa abunde mollescunt: nam super integram cutem injiciuntur; laboriose vero conteruntur ea ex quibus emplastra pastillique fiunt; ne laedant vulnera, cum imposita sunt. Inter emplastrum autem et pastillum hoc interest, quod emplastrum utique liquati aliquid accipit: in pastillo tantum arida medicamenta aliquo humore junguntur. Tum emplastrum hoc modo fit: arida medicamenta per se teruntur; deinde mixtis his instillatur aut aetam, aut si quis alius non pinguis humor accessurus est, et ea rursus ex eo teruntur: ea vero quae liquari possunt, ad ignem simul liquantur; et si quid olei misceri debet, tum infunditur: interdum etiam aridum aliquod ex oleo prius coquitur. Vbi facta sunt, quae separatim fieri debuerunt, in unum omnia miscentur. At pastilli haec ratio est: arida medicamenta contrita humore non pingui, ut vino, vel aceto, coguntur, et rursus co-

4. vel etiam paucis accomodata sunt, in ipsarum locum differam) ipsarum curationum. Sic ex emendatione Morgagni. Codd. Mss. atque Edd. pleraeque habent vel etiam parvis accomodata sunt, in ipsorum locum differam; Edd. Salingiacensis, et Pantiniana, commodata pro accomodata. Paninus tamen monuit reponendum esse paucis pro parvis. Lindenius legit vel etiam paucis commodata sunt, in ipsorum locum differam.

5. ante sciri volo) Alii, antea sciri volo.

6. unius deinde denarii pondus dividi a me in sex partes, [id est sextantes,] ut idem in sextante denarii habeam &c.) In Codd. Mss. et in Edd. omnibus, Caesariana atque Lindeniana exceptis, legitur *Unius deinde denarii pondus dividi a me in sex uncias, ut idem in uncia denarii habeam* &c. Caesarius, et Lindenius legunt in sex

partes, id est sextantes, ut idem in sextante denarii habeam &c. Ego *τόσες* id est sextantes ab interprete aliquo additas puto. Plinius lib. 21. sub finem idem tradit quod Celsus: *Drachma Attica (fere enim Attica observatione medici utuntur) denarii argentei habet pondus: eademque sex obolos pondere efficit.*

7. Id ad nostra pondera relatum) Lindenius, *Id ad nostra pondera relatum*

8. scrupulo) Ita Codd. multi, in his Med. 1. itemque Edd. sex primae; alii Codd. alteraeque Edd. scrupulo.

1. maxime ex odoribus) ex aromatis: Sic lib. 4. cap. 20. idoneae potionis sunt quae ex odoribus fiunt; et lib. 6. cap. 6. sect. 22. eineris ex odoribus. Ita legitur in Cod. Med. 1. atque in Edd. sex primis. Alii Codd. et ceterae Edd. habent *maxime ex floribus.*

cta, inarescunt; atque ubi utendum est, ejusdem generis humore diluuntur. Tum emplastrum imponitur, pastillus illinitur, aut alicui molliori, ut cerato, miscetur.

\* His cognitis, primum malgmata subijciam; quae fere non sunt refrigerandi, sed calefaciendi causa reperta. Est tamen, quod refrigerare possit, ad calidas podagras aptum. Habet gallae et immaturae et alterius, coriandri seminis, cicutae, lacrimae aridae, gummi, singulorum plenum acetabulum, cerati eloti, quod πεπλυμένον Graeci vocant, selibram. Reliqua fere calefaciunt: sed quaedam digerunt materiam; quaedam extrahunt, quae επσπαστικὰ vocantur; pleraque certis magis partibus membrorum accomodata sunt.

\* Si materia extrahenda est, ut in hydropico, in lateris dolore, in incipiente abscessu, in suppuratione quoque mediocri, aptum est id quod habet resinae aridae, nitri, ammoniaci, galbani, singulorum pondo, cerae pondo. Aut in quo haec sunt: aeregupinis rasae, turis, singulorum p. x. ii. ammoniaci salis p. x. vi. squamae aeris, cerae, singulorum p. x. viii. resinae aridae p. x. xii. aceti cyathus. Idem praestat cumini farina cum struthio, et melle.

\* Si jecur dolet, id in quo est balsami lacrimae p. x. xii. legunt singulorum pondo x. cerae pondo x.

2. aut alicui molliori, ut cerato, miscetur. Ita Cod. Med. 1. et alii. Vulgo legitur aut alicui molliori, aut cerato miscetur. Ed. Lindenii, potest.

3. pleraque certis magis partibus membrorum &c.) Lindenius omittit magis.

1. in hydropico) Duae hae voces suspectae sunt. In hoc morbo malgmata imponuntur, non quae materiam extrahunt, sed quae digerunt. Vide lib. 3. cap. 21. Atque Celsus dixisset, opinor, ut alibi, in aqua inter eum: quod etiam congreret sequentibus verbis, in lateris dolore.

2. singulorum pondo, cerae pondo) Ita in Cod. Med. 1. atque in Edd. sex primis, et Manutianis. Alii Codd. habent singulorum pars, cerae pars; alii, singulorum per, cerae per. Voces pars et per ortae sunt ex nota p. qua pondo significatur, perperam explicata. Videtur in veteri exemplari scriptum fuisse singulorum p. x. cerae p. x. notas autem quae numerum denariorum exprimebant, dilapsas esse. Caesarius, et alii

legunt singulorum pondo x. cerae pondo x. Ruellius, et Lindenius, singulorum p. x. cerae p. x.

3. singulorum p. x. ii.) Sex Edd. primae habent singulorum p. x. ii. Animadvertendum autem est; in iis pro nota x. ubique esse litteram x. ideoque ubi duae vel plures x. in iis sunt, prima pro denarii nota accipienda est, reliquae pro denariorum numero. In Edd. Manutiorum notae 1x. desunt.

4. et melle) Ita Codd. Mss. et Ed. princeps. Sed in hac vocibus et melle, quibus ultimum paginae versus finitur, typographus adjunxit p. ii. notas scilicet quae chartarum seriem indicarent. Et sane charta proxime sequens habet p. iii. antecedens, p. i. Hinc ortum et melle p. ii. quod est in Edd. 1481. 1493. 1497. 1516. Juntina, et Manutianis. In Caesariana ceterisque legitur et melle p. ii. x. Sed tota haec periodus insiticia videtur. Nam neque struthii, et mellis pondera exhibet, ut quidem in Mss. legitur; et turbat orationis contextum, cum sequens periodus Si vero jecur dolet, et antecedens. Aut in quo haec sunt, regantur a verbo aptum est superioris periodi.

XVIII.

1.

2.

3.

costi, cinnamomi, casiae corticis, myrrhae, croci, junci rotundi, balsami seminis, iridis illyricae, cardamomi, amomi, nardi, singulorum p. ꝯ. xvi. quibus adjicitur nardinum unguentum, donec cerati crassitudo sit. Et hujus quidem recentis usus est: si vero servandum est, resinae terebinthinae p. ꝯ. xvi. cerae p. ꝯ. x. ex vino leni contunduntur, tum eo miscentur.

4. \* At si lienis torquet, glandis, quam *βάλανον μυρεψικὴν* Graeci vocant, cortex et nitrum paribus portionibus contunduntur, respurgunturque aceto quam acerrimo: ubi cerati crassitudinem habet, linteo ante in aqua frigida madefacto illinitur, et sic imponitur; supraque farina hordeacea injicitur: sed manere ibi non amplius sex horis debet, ne lienem consumat; satiusque est id bis, aut ter fieri.

5. \* Commune autem jecinori, et lien[is], et abscessibus, et strumae, parotidibus, articulis, calcibus quoque suppurantibus, aut aliter dolentibus, etiam concoctioni ventris] Lysias composuit ex his: opopanax, styracis, galbani, resinae, singulorum p. ꝯ. ii. ammoniaci, bdellii, cerae, sevi taurini, iridis aridae p. ꝯ. iii. cachryos acetabulo, piperis granis quadraginta: quae contrita irino unguento temperantur.

6. \* Ad laterum autem dolores compositio est Apollophonis: in qua sunt resinae terebinthinae, turis fuliginis, singulorum p. ꝯ. xv. bdellii, ammoniaci, iridis, sevi vitulini, aut caprini a re-

(1. casiae) In Ed. Lindenii pro casiae legitur cassiae.

2. tum eo miscentur) Ita in Cod. Med. 1. et in plerisque Editionibus; in aliis Codd. atque in Edd. sex primis, Caesariana, et Ruelliana haec verba desunt. Lindenius legit et cum eo miscentur.

1. quam *βάλανον μυρεψικὴν* Graeci vocant) Ita in Codd. Mss. nisi quod Medicei 1. et Iv. habent quam *βάλανον* ΥΡΕΦΙΚΗΝ. In Edd. sex primis legitur quam *βάλανον* Graeci vocant; in aliis, quam *βάλανον* Graeci vocant; in margine Constantiniana, et in Lindeniana, quam *μυροβάλανον* Graeci vocant.

1. Commune autem jecinori et lien[is]) Ita plerique Codd. et Edd. paene omnes; Cod. Med. 1. et Ed. Lindenii, Commune autem et jecinori; et lien[is]; Ed. Constantini, Commune autem jecinori, lien[is]. Post haec verba adde Lysias composuit &c. Reliqua haec abscessibus, strumae, parotidibus, articulis, calcibus quoque suppuran-

tibus, aut aliter dolentibus, etiam concoctioni ventris, ex adnotatione aliqua addita sunt. Omnia sunt inepta. Cum generale nomen abscessibus praecedat, supervacuum est addere parotidibus: nam parotidis abscessus species est; ut dicitur lib. 6. cap. 16. Et cur hoc malagna calcibus tantum suppurantibus, aut dolentibus idoneum est, et non ceteris quoque partibus pedum, in quibus et suppuratio, et dolor, ut in calcibus, oriri potest? Illud vero ineptissimum etiam concoctioni ventris? Celsus dixisset etiam stomacho imbecillo, vel infirmo: et si dixisset concoctioni, ut fere solet, non addidisset ventris. Cibum enim concoquitur, non ventris.

2. styracis) deest in Ed. Lindenii.

1. sevi vitulini) Lindenius, sevi aut vitulini.

2. aut caprini a renibus, visci) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent aut caprini a renibus siccis.

nibus, visci, singulorum p. x. iv. <sup>3</sup> Haec autem eadem omnem dolorem levant, dura emolliunt, mediocriter calefaciunt.

\* Ad idem Andreae quoque malagma est; <sup>2</sup> quod etiam resolvit, humorem educit, pus maturat, ubi id maturum est, cutem rumpit, <sup>3</sup> ad cicatricem perducit. Prodest impositum minutis majoribusque abscessibus; <sup>4</sup> item articulis, ideoque et coxis, et pedibus dolentibus; item, si quid in corpore collisum est, reficit; praecordia quoque dura et inflata emollit; ossa extrahit: ad omnia denique valet, quae adjuvare calor potest. Id habet <sup>5</sup> cerae p. x. xi. visci, sycamini <sup>6</sup> [ , quam alias sycomorun vocant, ] lacrimae, singulorum p. x. i. piperis et rotundi, et longi, ammoniaci thymiamatis, bdellii, iridis illyricae, cardamomi, <sup>7</sup> amomi, xylobalsami, turis masculi, myrrhae, resinae aridae, singulorum p. x. x. pyrethri, cocci gnidii, spumae nitri, salis ammoniaci, <sup>8</sup> aristolochiae creticae, radiceis ex cucumere agresti, resinae terebinthinac liquidae, singulorum p. x. xx. quibus adjicitur unguenti irini; quantum satis est ad ea mollienda atque cogenda.

\* Praecipuum vero est ad resolvenda quae adstricta sunt; <sup>8</sup> mollienda quae dura sunt, digerenda quae coeunt, id quod ad Polyarchum auctorem refertur. Habet junci quadrati, cardamomi, turis fuliginis, amomi, cerae, resinae liquidae pares portiones.

\* Aliud ad eadem Nilei: <sup>9</sup> crocomagnatis; quod quasi recrementum ejus est; p. x. iv. ammoniaci thymiamatis, cerae, singu-

3. Haec autem eadem omnem dolorem levant (&c.) Periodus suspecta. Lindenius, cum videret haec verba non cohaerere cum antecedentibus Compositio est Apollonias; a quibus sensus pendet, plurali numero in singularem mutato, ita edidit: Haec autem omnem dolorem levant, dura emollit, mediocriter calefacit.

1. Ad idem) id est ad laterum dolores. In libris antiquis additur latus; ex glossemate. Lindenius legit Ad idem valet Andreae quoque malagma.

2. quod etiam resolvit, humorem educit) Lindenius, quod etiam resolvit, educit humorem.

3. ad cicatricem perducit) Lindenius, et ad cicatricem perducit.

4. item articulis, ideoque et coxis) Lindenius, item articulis, et coxis.

5. cerae p. x. i.) Manutii, cerae p. i. Lindenius, et alii cum Caesario, p. x. xi.

6. quam alias sycomorun vocant) Haec additicia videntur, et ex iis formata quae

de sycamini lacrima habentur lib. 3. cap. 18. In Mss. est sycamorun.

7. amomi) deest in Ed. Lindenii.

8. aristolochiae creticae, radiceis ex cucumere agresti) Lindenius, radiceis aristolochiae creticae, cucumeris agrestis radiceis.

1. crocomagnatis) Cod. Med. 1. atque Edd. princeps Florentina, et Ruelliana habent croci magnatis; alii Codd. atque Edd.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

1481. 1493. 1497. 1516. 1524. crocomagnatis. Verba proxima quod quasi recrementum ejus est Rhodio, et mihi quoque ex glossemate addita videntur. Crocomagma recrementum est, non crocomagnatis; sed croci expressi unguento crocino: ideoque dicendum esset, quod croci unguento expressi recrementum est. Plinius lib. 21. cap. 20. sect. 82. ita scribit: Faex quoque croci expressi unguento crocino, quod crocomagma appellatur, habet suas utilitates; et Dioscorides lib. 1. cap. 26. crocomagma fit ex unguento crocino, expressis aromatibus, et in pastillos redactis.

lorum p. x. xx. ex quibus duo priora ex aceto teruntur, cetera cum rosa liquatur, et tum omnia junguntur.

- \* 10. \* Proprie etiam dura, emollit id quod Moschi esse dicitur. Habet galbani unciam, turis fuliginis p. =. cereae, ammoniaci thymiamatis trientes, picis aridae p. ii. aceti heminas tres.
- \* 11. \* Fertur etiam ad digerenda quae coeunt, sub auctore Medico, quod habet cereae p. =. panacis p. x. s. squamae aeris, aluminis rotundi, item scissilis, singulorum p. x. i. plumbi com-busti p. x. i. s.
- \* 12. \* Ad eadem Panthemus utebatur calcis p. s. sinapis contriti, item foeni graeci, aluminis, singulorum p. i. sevi bubuli p. ii. s.
- \* 13. \* Ad strumiam multa malagmata invenio. Credo autem, quo-pejus id malum est, minusque facile discutitur, eo plura esse tentata; quae in personis varie responderunt. Andreas auctor est, ut haec misceantur: urticae seminis p. x. i. piperis rotundi, bdel-  
14. lii, galbani, ammoniaci thymiamatis, resinae aridae, singulorum p. x. iv. resinae liquidae, cereae, pyrethri, piperis longi, lactu-  
cae marinae seminis, sulphuris ignem non experti, quod ἀπρὸν vocatur, faecis aridae aceti, spumae nitri, salis ammoniaci, sina-  
pis, cardamomi, radiceis ex cucumere silvestri, resinae, singu-  
lorum p. x. viii. quae ex leui vino contunduntur.
- \* 15. \* Expeditius ad idem fit, quod habet visci simini, sterco-

2. p. x. xx.) Lindemius, p. xxx. \*  
1. emollit.) Ita Cod. Med. i. alii, et Li-  
bri vulgati, mollit.

2. p. =.) Ita Cod. Med. i. alii, atque  
Edd. 1478. 1481. 1493. 1497. et Manutia-  
nae, p. 2. Edd. Bevel. Junt. et Caesar. p. 3.  
Gryph. Constant. et Steph. p. x. 3. Ruell.  
Pant. et Linden. p. x. iii. Scire autem  
oportet notam =, sive z librae sextantem;  
id est uncias duas significare: ubi vero nota  
x. ei praemittitur, denarii sextantem. Por-  
ro in Codd. Med. i. et Vat. viii. fere ubi-  
que est =, alicubi —; in aliis, et in Edd.  
Plerisque, z. Bevelaqua, et Junta habent  
3. hae enim forma semper utuntur ad litte-  
ram z exprimentam; Caesarius alibi, 11.  
alibi, 2. alibi, 3. Ruellius autem, et Linde-  
nius notam 3. alicubi mutant in iii. Vide  
not. 2. sect. proximae.

3. p. ii.) Ita in Mss. et in Edd. sex  
primis. Caesarius, et alii, quos inter Lin-  
denius, legunt p. x. ii. Ruellius, et Con-  
stantinus, p. x. iii.

1. Medio.) Ita in Mss. Vulgo legit: Medo.  
2. cereae p. =.) Bevel. Junt. et Caesar.  
p. 3. Gryph. Constant. et Steph. p. x. 3.

Ruell. Pant. et Linden. p. x. iii.

3. panacis p. x. s.) Ita Lindemius, et  
alii legunt cum Caesario. Edd. sex primae,  
et Manutianae habent panacis p. s.

4. p. x. i. s.) Ita Cod. Med. i. alii; et  
que Edd. sex primae; et Manutiana, p. 1.  
et semis; ceterae Edd. p. x. i. et semis.  
1. calcis p. s.) Ita in Codd. Mss. atque  
in Edd. sex primis, et Manutianis; in cae-  
teris Edd. calcis p. x. s.

2. singulorum p. i. sevi bubuli p. ii. s.)  
Caesarius, et alii, in quibus est Lindemius,  
legunt singulorum p. x. i. sevi bubuli p.  
x. ii. Ruellius, singulorum p. x. i. sevi  
bubuli p. x. iii.

1. quod ἀπρὸν vocatur, faecis aridae  
aceti &c.) Ed. Lindemii ita habet: quod  
ἀπρὸν vocatur, parva portiones.

14. Hoc autem Miconis est: faecis aridae  
&c. &c.)  
2. radiceis ex cucumere silvestri.) Steu-  
phanus, et Lindemius, radiceis cucumeris  
silvestris.

3. resinae.) Vox haec abundat: nam supra  
est et resinae aridae, et resinae liquidae.  
1. visci simini, stercois.) Ita plerique

ris, resinae, sulphuris ignem non experti pares portiones. Et in quo est sulphuris p. x. i. lapidis, \* quem pyriten vocant, p. x. iv. cumini acetabulum. Item in quo est lapidis ejusdem pars una, sulphuris duae partes, resinae terebinthinae partes tres.

\* Arabis autem cujusdam est ad strumam, \* et orientia tuber- 16.  
cula, quae *φύματα* vocantur, quod haec digerit. Habet myrrhae, salis ammoniaci, turis, resinae et liquidae et aridae, crocomagmatis, cerae, singulorum p. x. i. lapidis ejus, quem pyriten vocant, p. x. iv. quibus quidam adjiciunt sulphuris p. x. ii.

\* Est etiam proficiens in struma, et in iis quae *καρινώδη* vocantur, \*  
difficiliter concoquantur, et in iis quae *καρινώδη* vocantur, 17.  
quod ex his constat: sulphuris p. x. ii. nitri p. x. iv. myrrhae p. x. vi. fuliginis turis \* p. s. salis ammoniaci <sup>3</sup>p. =. cerae p. i.

\* Protarchus autem ad *παρωτίδας*, \* eaque tubercula quae 18.  
*μελικηρία* [<sup>3</sup> id est favi, vel *φύματα*] nominantur, item mala

Codices; Med. i. atque Edd. sex primae, et Manutianae, *visci semini, stercoris*; Cod. quidam apud Constantinum, *visci seminis, stercoris*. Sub mendosa voce *simini*, sive *semini* latet adjunctum sequenti vocis *stercoris*: non tamen *felini*, ut Caesariana, ceteraeque Editiones habent. Nam vox *felinus* apud nullum latinum Scriptorem invenitur, ut monet Facciolatus in Animad. Crit. in Lexicon Danetii: nec apud veteres Medicos quidquam occurrit de felis stercore ad malagmata, et cataplasmata adhibito. Fortasse reponendum *suilli stercoris*; cujus aliquem fuisse in medicina usum, ex iis colligitur quae de illo tradit Plinius lib. 28. cap. 17. sect. 70.

2. quem pyriten vocant.) Ita in Mss. et in omnibus Edd. exceptis Manutianis. In iis est *πυρίτην*. In proxima sectione Mss. et Edd. sex primae habent *pyriten*; ceterae Edd. *πυρίτην*. Cap. 11. hujus libri omnes Codd. omnesque Edd. *pyrites lapis*:

1. et orientia tubercula, quae *φύματα* vocantur) id est tubercula ea quae *φύματα* vocantur. In Codd. Mss. et in Edd. sex primis est *phymata*; in ceteris Edd. *φύματα*. Mihi tria verba quae *φύματα* vocantur omnino suspecta sunt; et orientia tubercula de omnibus tuberculis, id est furunculo, phymate, et pano intelligenda videntur. Apud Graecos quidem *φύμα* generale fere tuberculorum nomen est; apud Celsum vero significat eam tuberculi speciem quae describitur cap. 28. sect. 9. hujus libri, a furunculo et a pano diversam. Vide

Ingrassiam de Tumorib. tract. 1. cap. 1. Ex sequentibus autem adnotationibus apparebit, interpretis aliis quoque in locis voci tubercula addidisse quae *phymata*; sive *φύματα* vocantur.

1. difficiliter) Stephanus, et Lindenius, *difficiliter*.

2 p. s.) Ita Edd. sex primae, et Manutianae. In Codd. Mss. est p. E. Med. i. supra E habet X a manu Palavicini. Rhodius tradit E notam esse semunciae. Lindenius, et alii legunt cum Caesario, p. x. s. =. 3 p. =. cerae p. i.) Al. p. X. 3. cerae p. x. i. Ruell. Pant. Steph. Linden. p. X. 111. cerae p. X. i.

1. eaque tubercula) Lindenius, atque tubercula.

2. *μελικηρία*) Ita Manutii. Sed videtur legendum *κηρία*: de quibus Celsus agit cap. 28. sect. 13. hujus lib. ubi id ipsum malagma indicat his verbis *emplastra ac malagmata materiam educentia, aut quae proprie huc pertinentia supra posui*. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Ruelliana habent *melicera*; Caesariana, et aliae, *meliceriae*. Stephanus, et Lindenius legunt *μελικηριδες*; sed perperam. Nam tubercula ista tunica sua includuntur; et non medicamentis, sed ferro curantur. Vide cap. 6. lib. 7.

3. [id est favi, vel *φύματα*]) Haec verba ex interpretum adnotationibus irroperunt. Apud Celsum alia sunt tubercula, quae *μελικηρία*, sive *κηρία*; alia, quae *phymata* vocantur. Vide quae adnotavi ad sect. 16. hujus capituli.

- ulcera, punicis, resinae pineae liquidae, turis fuliginis, spumae nitri, iridis, singulorum p. x. viii. cum cerae p. x. ix. miscebat, hisque olei cyathum et dimidium adjiciebat.
19. \* At adversus panam, tum primum orientem, quod φύμα λέον. Graeci vocant, et omne tuberculum [ quod φύμα nominatur ] miscetur ochra, quae Attice nominatur, cum duabus partibus similae, hisque, dum contunduntur, subinde mel instillatur, donec malagmatis crassitudo sit.
20. \* Discutit etiam omne tuberculum, [ quod φύμα vocatur ] id quod habet calcis, nitri spumae, piperis rotundi, singulorum p. x. i. galbani p. x. ii. salis p. x. iv. quae excipiuntur cerato ex rosa facto.
21. \* Supprimitque omne quod abscedit, id in quo est gallani, fabae fresae, singulorum p. x. i. myrrhae, turis, ex radice capparis corticis, singulorum p. x. iv. Satisque omnia abscedentia digerit murex combustus, et bene contritus, aceto subinde adjecto.
22. \* At si satis sanguis subit, recte imponitur quod adversus phymata quoque potest. Constat ex his: bdellii, styracis, ammoniaci, galbani, resinae et aridae et liquidae pineae, item ex lentisco, turis, iridis singulorum p. x. ii.
23. \* Καρυώδη vero [ phymata ] commode his leniuntur: gal-
1. panum) Ita multi Codd. et omnes Editiones; Codd. Medicei i. ii. iii. et vii. panem. Sed in inscriptione hujus malagmatis Cod. ii. pannum; iii. panum; vii. in margine panum. (In indice vero capitulum hujus libri omnes panum, praeter quae caret hujusmodi indice.)
2. quod φύμα nominatur) Haec voces ex margine in contextum irreperunt; ut in sect. proxime sequenti, et alibi quoque. Quis enim credat Celsum tertio quoque versu incurculasse, tubercula a Graecis φύματα nominari?
1. nitri spumae) Linden. spumae nitri.
1. Supprimitque) Fortasse Reprimique; quo verbo Celsus uti solet. Lib. 3. cap. 27. sect. 4. Suppurationes autem, ubi natae fuerint, primum id agere oportet per cataplasmata quae reprimunt, ne coeant inutilis materiae fiat. Lindenius legit Supprimit quoque.
2. ex radice capparis corticis) Lindenius, corticis ex radice capparis.
3. Satisque omnia abscedentia digerit &c.) Periodus suspecta. Eiusmodi medicamentum ne speciem quidem malagmatis habet.
1. At si satis sanguis subit) Locus corruptus. Rossensis haec de sigillatione accipit. Inscriptio hujus sect. in Cod. Med. haec est: Malagma si satis sanguis subeat; in aliis, Malagma ad sanguinem supprimendum; in libris vulgaris, Malagma ad sanguinem supprimendum, et phymata. Lindenius legit At si plus satis sanguis subit; ut habet in margine Ed. Constantini.
2. quod adversus phymata quoque potest) Locus suspectus; lemma enim quod ex Miss. supra retuli, phymata non habet. Videtur legendum quod constat ex his; sublatis verbis, adversus phymata quoque potest. Sed suppono ad hunc locum phymata, et liquidae pineae, item ex lentisco) id est resinae liquidae ex lentisco, ut infra sect. 24. resinae aridae, et ex lentisco liquidae. Sic autem repositi, ex Miss. Vulgo legitur et liquidae pineae, item ex lentisci.
1. Καρυώδη vero [ phymata ] Delendum phymata, et subaudiendum tubercula. Sic sect. 18. hujus cap. et in iis tuberculis quae difficiliter concoquuntur, et in iis quoque καρυώδη vocantur. Cod. Med. i. habet Carcinode vero phymata; alii, Carcinode

bani, visci, ammoniaci, resinae terebinthinae, singulorum p. x. i. sevi taurini p. s. faccis combustae quam maxima portione, dum id siccius non faciat, quam esse malagma oportet.

\* Quod si facie contusa livor suberuentus est, haec compositio nocte et die imposita tollit. Aristolochiae, thapsiae, singulorum p. x. ii. bdellii, styraeis, ammoniaci thymiamatis, galbani, resinae aridae, et ex lentisco liquidae, turis masculi, iridis illyriacae, cerae, singulorum p. x. iv. Idem faba quoque imposita proficit.

\* Sunt etiam quaedam malagmata, quae στοματικά Graeci vocant, quoniam aperiendi vim habent. Quale est quod ex his constat: piperis longi, spumae nitri, singulorum p. x. ii. erysimi p. x. iv. quae cum melle miscentur. Idoneaque etiam strumae aperiendae sunt. Ejus generis, vehementiusque ex his est id quod habet calcis p. x. iv. piperis grana sex, nitri, cerae, singulorum p. x. x. mellis p. =. olei heminam.

\* Niconis quoque est quod resolvit, aperit, purgat. Habet alcyonium, sulphur, nitrum, punicem, paribus portionibus; quibus tantum picis, et cerae adjicitur, ut fiat cerati crassitudo.

\* Ad ossa autem Aristogenis fit ex his; sulphuris p. x. i. resinae terebinthinae, nitri spumae, et ex scilla partis interioris, plumbi eloti, singulorum p. x. ii. turis fuliginis p. x. viii. ficus aridae quam pinguis, sevi taurini, singulorum p. x. viii. cerae p. x. xii. iridis macedonicae p. x. vi. sesami fricti acetabulum.

vero phymata. In Med. iv. inter vero et phymata inserta est ab alia manu particula. Illic pleraeque Edd. Carcinodae vero, et phymata; Manutianae, Καρκινόδαι vero, et φθύρα. Lindenius legit Carcinodata vero, et phymata. (Idem p. s.) Lindenius et alii cum Caesario, p. x. s.

1. Idem faba quoque imposita proficit) Faba, an fabae farina? arida? an cum liquido aliquo mixta? Sed facile apparet, membrum hoc insititium esse. Caesarius, et alii legunt Item faba quoque &c. Ruellius, Idem faba quoque imposita proficit; Lindenius, Eadem faba quoque imposita proficit.

2. Idoneaque etiam strumae aperiendae sunt) Membum hoc alienum videtur. Cel-

sus dixisset. Idoneaque est, ut cohaeret cum antecedenti verbo. Quale est id, quod habet (Idem p. =.) Gryphus et Constantinus p. x. 3. Ruell. Pant. Steph. et Lindenius p. x. xii. Ita Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae. Niconis ejusdem, qui librum περὶ πολυφαρίας scripsit, mentionem facit Cicero epist. 26. ad Famil. lib. 9. Ed. Caesariana, ceteraeque habent Niconis; sed Caesarius censet legendum esse Myctionis ex Indice Pliniano lib. 20. cap. 33. Ad eum Plinii locum Harduinus addit notam in Cod. quodam legi Mycon; in alio, Myton; in Indice autem haecenus elito, Myction: ipse autem Mycton rescribendum censet, quia Μίκτρανα ἐν τῷ περὶ Πρῆτοτορικῶν laudat scholiastes Nicandri in Theriacis.

2. paribus portionibus) Sic sect. 19. hujus capituli secti 9. proximi cap. 19. pars portiones. Lindenius legit pari pondera.

- \* 28. \* Maximeque nervis et articulis malagma convenit. Igitur Euthylei est <sup>1</sup> et ad articulos, et ad omnem dolorem, et ad vesicæ, et ad recentem cicatrice contractos articulos, quas ἀγκύλας Graeci nominant; quod habet fuliginis, turis acetabulum, resinae tantumdem, galbani sine surculis sesunciam, ammoniaci, bdellii, <sup>2</sup> singulorum p. =. <sup>3</sup> ceræ p. s. <sup>4</sup> Ad eosdem digitos: iridis, ammoniaci, galbani, nitri, singulorum p. x. xiv. resinae liquidae p. x. vi. ceræ p. x. xvi.
- \* 29. \* Ad dolores articulorum, Sosagoræ: plumbi combusti, paveris lacrimæ, corticis hyoscyami, styracis, peucedani, sevi, resinae, ceræ <sup>1</sup> pares portiones.
- \* 30. \* Chryssippi: resinae liquidæ, sandarachæ, piperis, singulorum p. x. xii. quibus ceræ paululum adjicitur.
- \* 31. \* Ctesiphontis: ceræ creticae, resinae terebinthinae, <sup>1</sup> nitri quam ruberrimi, singulorum <sup>2</sup> p. s. olei cyathi tres. Sed id nitrum ante per triiduum, instillata aqua, teritur, et cum sextario ejus incoquitur, donec omnis humor consumatur. <sup>3</sup> Potest vero ea compositio etiam ad parotidas, phymata, strumam, <sup>4</sup> omnemque coitum humoris emolliendum.

1. Maximeque nervis et articulis malagma convenit. Igitur Euthylei est &c.) Ed. Lindenii ita habet: maximeque nervis et articulis malagma hoc convenit.

28. Euthylei quod est, et ad articulos: infra vero, quas ἀγκύλας Graeci nominant, conveniens, habet fuliginis thuris acetabulum.

2. et ad articulos, et ad omnem dolorem, et ad vesicæ &c.) Legerim et ad omnem dolorem, scilicet articulorum, et ad recentem cicatrice contractos articulos. Verba hæc et ad articulos... et ad vesicæ, ex margine, ut tot alia, in contextum irpisse puto.

3. singulorum p. =. ) Manut. Ruel. Pant. et Steph. singulorum p. x. iii. Griph. et Constant. singulorum p. x. =. Linden. singulorum p. \*

4. ceræ p. s.) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, ceræ p. x. semis.

5. Ad eosdem digitos: iridis &c.) Ita habet Cod. Med. 1. In aliis Codd. tria verba Ad eosdem digitos posita sunt lemmatis loco. Vox digitos proculdubio glossema est; et intelligendum articulos. Ego dum voces Ad eosdem mendosas esse suspicor, et sub his nomen latere auctoris compositionis hujus: voces autem illas Ad dolores articu-

lorum sequentis sectionis videntur ex margine irrepsisse. Si pro Ad eosdem ponetur nomen auctoris alicujus, ex. gr. Andreae, orationis contextus planus et apertus erit; hic scilicet: Igitur Euthylei est, quod habet fuliginis turis... Andreae, iridis... Sosagoræ, plumbi combusti... Chryssippi, resinae liquidæ... Ctesiphontis, ceræ creticae: ut malagma ubique subaudiatur. Vulgo omnes legunt Aliud item fit, quod habet iridis &c. Sed nullo, quod ego sciam, codice suffragante.

1. pares portiones) Linden. par pondus.

1. Chryssippi) Linden. Est et Chryssippi.

1. nitri quam ruberrimi) Sic cap. 22. sect. 4. hujus lib. nitri quam ruberrimi pars tertia. Scaliger hæc adnotat: Mirum, quæ dicat ruberrimum esse nitrum, cum viride sit, et in ollas indatur ad caules viridiores efficiendos. Sed Morgagnus Hippocratis, Dioscoridis, Plinii, et Galeni loca quædam affert, in quibus mentio fit nitri rubri, nitri colore paene purpureo, nitri rosei.

2. p. s.) Lindenius, alique legunt p. x. s. ut est in Ed. Caesarii.

3. Potest) Lindenius, Prodest.

4. omnemque coitum humoris emolliendum) Verba hæc Celsi esse non videntur. Quæ cõterunt, non emollienda, sed discuti-

\* Ad articulos, fici quoque aridae partem nepetae mix- 32.  
tam; vel uvam taminiam sine seminibus cum pulegio recte aliquis  
imponit.

\* Eadem podagrae praesidio sunt. Sed ad eam fit Aristo- 33.  
nis quoque, quod habet nardi, cinnamomi, casiae, chamaeleon-  
tis, junci rotundi, singulorum p. x. viii. sevi caprini ex irino  
liquati p. x. xx. iridis p. x. i. quae in aceto quam acerrimo ja-  
cere per xx. dies debet. Idem autem etiam recentia phymata do-  
loresque omnes discutit.

\* At Theoxenus ad pedum dolores, sevi a renibus par- 34.  
tem tertiam, salis partes duas miscebat, hisque membranulam  
illitam imponebat: tum superinjiciebat ammoniacum thymiama  
in aceto liquatum.

\* At Numenius podagram, ceterosque articulos induratos hoc 35.  
molliebat: abrotoni, rosae aridae, papaveris lacrimae, singulo-  
rum p. x. iii. resinae terebinthinae p. x. iv. turis, spumae nitri,  
singulorum p. x. viii. iridis, aristolochiae, singulorum p. x. xii.  
cerae p. iii. quibus adjicitur cedri cyathus unus, olei lauri  
cyathi tres, olei acerbi sextarius.

\* Si quocumque articulis callus increvit, Dexius do- 36.  
cuit imponere calcis p. x. iv. cerussae p. x. viii. resinae pineae  
p. x. xx. piperis grana xxx. cerae p. =: quibus, dum contun-  
duntur, hemina vini lenis instillatur.

\* Ex emplastris autem nulla majorem usum praestant, quam 37.  
quae cruentis protinus vulneribus injiciuntur: *Evapua* Graeci  
vocant. Haec enim reprimunt inflammationem, nisi magna vis  
eam cogit, atque illius quoque impetum minuunt: tum glu-

tienda sunt. Sect. 8. hujus cap. praecipuum  
vero est ad resolvenda quae adstricta sunt,  
mollienda quae dura sunt, digerenda quae  
coeunt, id quod &c. Sed tota perodus in-  
sistitia videtur.

1. Ad articulos, fici quoque aridae &c.)  
Ita Ed. Lindenii; veteres libri, ad articu-  
los fici quoque aridi &c. Duae voces Ad  
articulos additae videntur ex lenitate mar-  
gini apposito.

1. Eadem podagrae praesidia sunt) Codd.  
Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae  
habent Eadem podagrae praesidia sunt;  
sed in Cod. Med. i. a Palavicino emenda-  
tum est praesidio; et ita legitur in Caesa-  
rium, ceterisque Editionibus.

2. Idem autem &c.) Periodus suspecta.  
1. cerae p. 111.) Caesarius, et alii, in  
quibus Lindenius, legunt cerae p. =, 111.

2. cedri) cedrus pro oleo cedrino; quem-  
admodum cyprus pro oleo cyprino, rosa pro  
oleo rosaceo. Cap. 24. sect. 3. hujus lib.  
Et hoc quidem magis purgat; magis vero  
emollit, si pro rosa cyprus infunditur.  
Lindenius legit cedriae, ut habet in mar-  
gine Ed. Constantini.

3. olei lauri) Ita Codd. Mss. atque Edd.  
sex primae, et Manutianae. Laureum vo-  
catur etiam lib. 6. cap. 7. In Ed. Caesa-  
riana, ceterisque legitur olei laurini.

1. atque illius quoque impetum mi-  
nuunt) Lindenius, atque tum illius &c.

2. tum glutinans vulnera, quae id pa-  
tiuntur: cicatricem iisdem inducunt)  
Neque enim omnia vulnera glutinari pa-  
tiuntur. Vide cap. 26. sect. 23. hujus libri.

XIX.

tinant vulnera quae id patiuntur, cicatricem iisdem inducunt. Constant autem ex medicamentis non pinguibus; ideoque *ἀλιπαίνα* nominantur.

\* 1. Optimum ex his est, quod barbarum vocatur. Habet aeruginis rasae p. x. xii. spumae argenti p. x. xx. aluminis, picis aridae, resinae pineae aridae, singulorum p. x. i. quibus adiunguntur olei et aceti singulae heminae.

\* 2. Alterum ad idem, quod *κοκκόν* vocant. Habet spumae argenti p. x. c. resinae aridae tantundem: sed spuma prius ex tribus olei heminis coquitur. His duobus emplastris color niger est, qui fere talis fit ex pice atque resina: at ex bitumine nigerrimus; ex aerugine, aut aeris squama, viridis; ex minio ruber; ex cerussa albus.

\* 3. Paucae admodum compositiones sunt, in quibus aliquid mixturae varietas novat. Ergo id quoque nigrum est, quod *βασιλικόν* nominatur. Habet opopanacis p. x. i. galbani p. x. ii. picis, et resinae, singulorum p. x. x. olei dimidium cyathum.

\* 4. At quia perviride est, zmaragdinum appellatur: in quo sunt resinae pineae p. x. iii. cerae p. x. i. aeruginis p. s. turis fuliginis p. =. olei tantundem, aceti, quo fuligo et aerugo in unum cogantur.

Perperam Lindenius legit *glutinant vulnera quae id non patiuntur, et cicatricem iisdem inducunt.*

3. *ἀλιπαίνα* nominantur) Ita legitur ad marginem in Ed. Constantini Cod. Med. 1. atque Edd. Caesarii, Ruellii, Gryphii, Pantini habent *alipenae*; alii Codd. atque Edd. sex primae, *alipene*; Manutianae, *ἀλιπώνη*. Stephanus legit *ἀλιπώνη* nominantur; Lindenius, *ἀλιπαίνα* a Graecis nominantur.

1. quod barbarum vocatur. Habet aeruginis &c.) Lindenius, quod barbarum nominatur. Habet enim fuliginis &c.

1. *κοκκόν*) Ita in margine Ed. Constantiniana. Codd. Mss. habent *coacon*; Edd. 1478. 1481. 1493. 1497. Ruellii, Pantini, et Lindenii, *choacon*; Bevelaqua, Juntae, et Caesarii, *choacon*. Manutii, Gryphii, et Stephanus legunt *κόκκον*. Caesarius haec adnotat: *Legendum fortasse choacon, aut chiacum, ut apud Georgium Vallam de cura oculi; nisi malis coacon, quod inter Hippocraticis opera liber habeatur, qui inscribitur de Cocis Praenotionibus; unde nomen deductum, videri potest.*

2. p. x. c.) Lindenius, p. x. \*

3. *at ex bitumine*) Lindenius, ut ex bitumine &c.

1. *opopanacis*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *panacis*.

1. *At quia perviride est*) Ita Codd. Mss. libri vulgati, *At quod*.

2. *Zmaragdinum*) Ita Cod. M. 1. alii, et omnes Edd. *zmaragdinum*.

3. *cerae p. x. i.*) Videtur legendum *ceras p. 1.*

4. *aeruginis p. s. turis fuliginis p. =*) Ita in Codd. Mss. atque in Edd. sex primis, et in Manutianis, Caesarius, Ruellius, Gryphius, Pantinus, Constantinus, et Stephanus legunt *aeruginis p. x. s. thuris fuliginis p. ii. x.* Lindenius, *aeruginis p. x. s. thuris pollinis p. x. ii.* ex Constantino.

Is enim haec adnotavit: *si fuliginis, quae ro qui perviride esse possit? Sed Codicum, et priscarum Editionum lectione restituta, non est cur id quisquam quaerat. Nam turis fuligo adeo nigra non est, ut ejus color a duplo majori modo aeruginis, atque a resina pinea, et cera non vincatur.*

5. *olei tantundem, aceti, quo fuligo* &c.) Caesarius, et alii, *olei tantundem, et aceti, quo fuligo* &c. Lindenius, *olei*

&c. Lindenius, ut ex bitumine &c.

1. *opopanacis*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *panacis*.

1. *At quia perviride est*) Ita Codd. Mss. libri vulgati, *At quod*.

2. *Zmaragdinum*) Ita Cod. M. 1. alii, et omnes Edd. *zmaragdinum*.

3. *cerae p. x. i.*) Videtur legendum *ceras p. 1.*

4. *aeruginis p. s. turis fuliginis p. =*) Ita in Codd. Mss. atque in Edd. sex primis, et in Manutianis, Caesarius, Ruellius, Gryphius, Pantinus, Constantinus, et Stephanus legunt *aeruginis p. x. s. thuris fuliginis p. ii. x.* Lindenius, *aeruginis p. x. s. thuris pollinis p. x. ii.* ex Constantino.

Is enim haec adnotavit: *si fuliginis, quae ro qui perviride esse possit? Sed Codicum, et priscarum Editionum lectione restituta, non est cur id quisquam quaerat. Nam turis fuligo adeo nigra non est, ut ejus color a duplo majori modo aeruginis, atque a resina pinea, et cera non vincatur.*